
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 13.03.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.115/2018 

privind darea în administrarea Școlii Gimnaziale Lucian Blaga, Str. Progresului  nr. 38, Baia 

Mare, a imobilelor construcţii şi teren situate în Baia Mare, strada Petőfi Sándor, nr. 6 – 8  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 27 FEBRUARIE 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

134/2018; 

• Raportul de specialitate nr. 5/2018, promovat de Serviciul  Administrare Patrimoniu din cadrul 

Direcției Investiții Programe, prin care se propune darea  în administrarea Școlii Gimnaziale 

Lucian Blaga, Str. Progresului  nr. 38, Baia Mare a imobilelor construcţii şi teren situate în 

Baia Mare, strada Petőfi Sándor, nr. 6 - 8,  înscrise în C.F. nr. 103394 Baia Mare, nr. cadastral 

103394 ( nr. cadastral vechi 10419);  

• Hotărârea Consiliului Local nr. 270 din 21 iulie 2016 privind retragerea dreptului de 

administrare al Liceului (în prezent Colegiu) de Arte Baia Mare asupra unor imobile din 

domeniul public al Municipiului Baia Mare, construcții și teren în suprafață de 3604 mp, situate 

pe str. Petőfi Sándor, nr.6-8, proprietatea Municipiului Baia Mare; 

• Cartea Funciară nr. 103394 Baia Mare;  

 

Având în vedere : 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 90/2017 privind aprobarea Reţelei Şcolare a unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza Municipiului Baia Mare, pentru anul 

şcolar 2017 – 2018; 

• Art. 867-870 din Codul Civil; 

• Art. 8, alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Art. 112 din Legea nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 36, alin.(1), alin. (5) lit. a şi art. 120 , art. 121 şi  art. 123 alin. (1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă darea în administrarea Școlii Gimnaziale Lucian Blaga, Str. Progresului  nr. 38, Baia 

Mare a imobilelor construcţii şi teren situate în Baia Mare, strada Petőfi Sándor, nr. 6-8, înscrise 

în C.F. nr. 103394 Baia Mare, nr. cadastral 103394, ( nr. cadastral vechi 10419). 

Art. 2 Se încredinţează Direcţia Economică şi Serviciul Administrare Patrimoniu cu încheierea 

protocolului de predare - primire a imobilelor prevăzute la art. 1 din prezenta hotărâre.  



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 13.03.2018  

Art. 3 Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare cu semnarea protocolului de predare  - primire 

a imobilelor. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Patrimoniu;  

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Investiţii, Programe; 

• Școala Gimnazială Lucian Blaga; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

      Pop Mariana                                                                                        Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 


